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Forord 
 
Kommunerne i Green Cit ies har høje m iljøam bit ioner og vilj e t il at  indgå i et  forpligtende 
samarbejde. Resultaterne af samarbejdet  bruges t il gensidig inspirat ion og t il udviklingen af de 
enkelte medlemskomm uners klima-  og m iljøindsats. 
 
Medlemskommunernes geografiske repræsentat ivitet , sam lede erfar inger og viden er også 
fundamentet  for Green Cit ies arbejde med at  skabe bedre rammevilkår for kommunernes 
arbejde på klima-  og m iljøområdet . Det  er der brug for. For det  sker med jævne mellemrum, 
at  kommuner rammer en mur af regler eller økonom iske begrænsninger, som står i vejen for 
at  realisere den enkelte kommunes ambit iøse målsætninger. Og der er behov for at  få styrket  
den polit iske debat  om  udviklingen af kom munernes muligheder – de kommuner, som mere 
end nogen andre aktører i landet  skal skabe de klima-  og m iljøpolit iske resultater, som 
borgerne forventer. 
 
Green Cit ies har ambit ionerne, resultaterne og erfar ingerne fra hverdagens polit iske 
beslutninger, som udgør en oplagt  polit isk plat form  for udviklingen af klima-  og m iljø-
polit ikken i forhold t il de danske kommuner. Et  potent iale, som skal bruges t il at  skabe et  
bedre m iljø t il gavn for kommunernes indbyggere. Et  potent iale som hviler på dokumenterede 
erfar inger fra den kom m unale virkelighed. 
 
 
På styregruppens vegne 
 
 
 
Leif Pedersen 
Form and for Green Cit ies 
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Vision 
 
 
Vores vision er et  bæredygt igt  samfund. Vi gør en ekst raordinær indsats for m iljøet  gennem 
forpligtende samarbejde og polit isk lederskab. 

 
 Green Cit ies vil gennem handling være blandt  de m iljøm æssigt  mest  ambit iøse 

kommuner. 
 Green Cit ies udviser polit isk lederskab t il at  skabe bæredygt ig lokal handling og 

udvikling. 
 Green Cit ies vil gennem danske og internat ionale samarbejder videreudvikle den 

ambit iøse m iljøkurs. 
 Green Cit ies arbejder for at  forbedre de samfundsmæssige rammer for en bæredygt ig 

udvikling.  
 Green Cit ies vil gennem vores handlinger inspirere og mot ivere andre t il en stærk 

indsats for bæredygt ig udvikling.  
 Green Cit ies bygger på inddragelse, samarbejde og forankring.  
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Fælles Mål  
 
Vi forpligt iger os t il at  søge de fælles m ål opfyldt . Vi er enige om , at  der indenfor en 3-årig 
periode skal være en posit iv udvikling for samt lige mål i hver medlemskommune. 
 
Klim a 
C02 udledningen skal nedbringes 
 
Mål:  

 Vores el-  og varmeforsyning er CO2-neut ral inden udgangen af 2025 
 I nden udgangen af 2015 er udslippet  af CO2 reduceret  med 25 %  i forhold t il 2006. 

 
Grundvand  
Green Cit ies arbejder akt ivt  for rent  og r igeligt  grundvand.  
 
Mål:  

 Vi beskyt ter de boringsnære områder og grundvandsdannende oplande 
 Vi nedbringer vandforbruget  i kommunen og påviser en årlig redukt ion med henblik på 

at  opnå:  
o Et  gennemsnit ligt  forbrug pr. borger på 100 liter/ døgn i 2015 
o En redukt ion i vandforbruget  i de kommunale bygninger på 25 %  i 2020 i forhold 

t il 2010. 
o Et  ledningstab fra vandværkerne på maksimalt  5 %  i 2020 

 
Økologiske fødevarer 
Vi vil fremm e økologisk fødevareprodukt ion lokalt  og nat ionalt  ved at  øge produkt ionen og 
anvendelsen af økologiske fødevarer. 
 
Mål:   

 Mindst  75 %  af det  kom m unale fødevareforbrug er økologisk ved udgangen af 2015 
 Mindst  20 %  af landbrugsarealet  indenfor kom munegrænsen er økologisk ved udgangen 

af 2025 
 
Den enkelte kom m une skal kunne frem vise en posit iv udvikling på de to områder sam let  set , 
indt il målene er opnået . 
 
Natur 
Vi vil bevare og udvikle naturen t il gavn for dyr, planter og m ennesker. 
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Mål:  
 Vi øger den biologiske mangfoldighed inden 2015 
 Vi øger t ilgængeligheden t il,  anvendelse af og kendskabet  t il vores natur, herunder 

bynær natur. 
 

Trafik  
Vi vil sikre mobilitet  og t ilgængelighed på et  bæredygt igt  grundlag. Mobilitet  og 
t ilgængeligheden skal fastholdes både i byerne og mellem  by og land. 
 
Mål:  

 Af den sam lede t rafik i medlemskommunerne skal cykelt rafikken og den kollekt ive 
t rafik sam let  set  være øget  m ed 25%  i 2020 – alternat ivt  skal bilt rafikken reduceres 
med 25% , målt  i forhold t il 2010. 

 I  2025 er m indst  50 %  af bilt ransporten baseret  på alternat ive drivm idler. 
 Mængden af ult rafine part ik ler i byluften skal nedbringes inden 2015. 

 
Affald  
Vi vil bidrage akt ivt  og ambit iøst  t il øget  genanvendelse. 
 

Mål:  
 30%  redukt ion af mængden af forbrændingsegnet  affald fra husholdninger i 2018 i 

forhold t il 2010. 
 25%  genanvendelse af plast  og 20%  genanvendelse af metal fra husholdninger i 2018 i 

forhold t il potent ialet . 
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Fundam ent  
 
Fundamentet  er den basis Green Cit ies samarbejdet  hviler på og består af t re dele. 
 

Green Cit ies sam arbejde  
Green Cit ies har en række grundlæggende principper for samarbejdet , som 
medlemskommunerne er forpligt iget  t il at  følge.  
 
Fælles am bit iøse og forpligtende m ål 

Miljøpolit isk seriøsitet  kræver fælles ambit iøse og forpligtende m ål, som  viser omverdenen, at  
Green Cit ies tager m iljøet  alvorligt  og prior iterer m iljøindsatsen polit isk. Derfor har Green 
Cit ies formuleret  fælles mål på m iljøområdet , som er mere ambit iøse end de krav, der generelt  
st illes kom m unerne gennem  lovgivningen. De fælles m ål er få og klart  form uleret , og de udgør 
dermed en skarp og fokuseret  m iljøpolit isk profil.  
 
Midler t il at  nå m ålene 
Green Cit ies har udpeget  en række m idler, som  m edlem skom m unerne kan benyt te i forskelligt  
om fang. Den enkelte kom m une t ilret telægger, hvordan man arbejder for at  opfylde målene, 
men medlemskommunerne har forpligtet  sig t il at  forfølge m ålene m ed konkrete akt iviteter. 
Medlem skom m unerne opst iller en handleplan for den enkelte kom m unes indsats for at  nå de 
fælles mål. Handleplanen beskriver hvilke værktøjer, der er i brug for at  nå målene, og den 
sikrer, at  der er en posit iv udvikling på alle fælles mål indenfor en 3-årig periode. 
Kom m unernes egne akt iviteter bliver suppleret  og understøt tet  af fælles akt iviteter i Green 
Cit ies, og hvert  år udarbejder Green Cit ies en akt ivitetsplan, som beskriver de fælles 
akt iviteter. 
 
Synliggørelse af resultater 

Den polit iske gennem slagskraft  afhænger i høj  grad af Green Cit ies’ evner t il at  dokumentere 
konkrete akt iviteter og frem drift  indenfor de fælles m ål. Det  skal være nemt  for omverdenen 
at  se medlemskommunerne i kortene på m iljøom rådet , og der skal være 100%  åbenhed og 
gennem skuelighed om kring data og frem driften indenfor de fælles mål. Medlemskommunerne 
dokum enterer derfor år ligt  deres indsats og resultater, og Green Cit ies skaber på det te 
grundlag en sam let  dokum entat ion, f.eks. en fælles årsrapport , som  er offent lig t ilgængelig og 
belyser medlemmernes indsats i tal,  tekst  og grafik. Dokumentat ionen har samt idig en form , 
hvor den kan t jene som inspirat ion for andre kom m uner.  
 

Fælles projekter 
Green Cit ies udvikler og gennemfører fælles projekter, som understøt ter de fælles mål eller  på 
anden måde bidrager t il en bæredygt ig udvikling. 
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Fælles kom m unikat ionsindsats 
Green Cit ies kommunikat ionsindsats er præget af professionalism e og hurt ighed, som  er 
afgørende i forhold t il den polit iske virkelighed. Miljøpolit iske beslutninger gennemføres som 
alle andre polit iske beslutninger i processer, der kræver, at  m an præsenterer klare 
løsningsforslag på det  r igt ige sted t il det  r igt ige t idspunkt . Derfor skal Green Cit ies agere 
hurt igt  med fagligt  gennemarbejdede og seriøse synspunkter, m ed udgangspunkt  i at  Green 
Cit ies står for en m iljøpolit isk -  og ikke en part ipolit isk -  indsats. 
 
Green Cit ies bæredygt ighed  
Green Cit ies arbejder for et  m iljøm æssigt  bæredygt igt  sam fund. Et  sam fund, hvor m an 
opfylder sine nuværende behov, og sam t idig sikrer frem t idige generat ioners mulighed for at  
opfylde deres behov. 
 
Green Cit ies definerer det  bæredygt ige sam fund ud fra naturressourcerne og ud fra 
påvirkningen af m iljøet  gennem  vores hverdag. 
 
Naturressourcerne omfat ter jord, vand, luft  og natur. Her handler bæredygt ighed om  at :   

– Kvaliteten af jord er så god, at  vores sundhed er sikret .  
– Kvaliteten af dr ikkevandet  er så god, at det  er nok m ed en sim pel vandbehandling. 
– Der ikke bruges m ere grundvand end der gendannes.  
– Udslip t il luften er fr i for m iljø-  og sundhedsskadelige stoffer.  
– Der er r ige og varierede muligheder for oplevelser i naturen. 

 
Påvirkningen af m iljøet  gennem  vores hverdag om fat ter klima, støj , kem ikalier, affald, 
naturpleje, planlægning og forankring. Her handler bæredygt ighed om at :  

– Energiforbruget  er CO2-neut ralt .  
– Der ikke er sundhedsskadelig støj  i boliger og offent lige rum.  
– Brug og udslip af m iljø-  og sundhedsskadelige stoffer og produkter er stoppet .  
– Affaldshåndteringen ikke belaster m iljøet . 
– Naturen plejes efter økologiske principper og har en høj  biologisk mangfoldighed.  
– Al planlægning sker m iljømæssigt  bæredygt igt  med m iljøvurdering som en naturlig del af 

processen. 
– Borgere, virksomheder og det  offent lige handler m iljøbevidst  og engagerer sig akt ivt  i en 

m iljømæssig bæredygt ig udvikling. 
 
Green Cit ies værktøjer  
Her beskrives de værktøjer, som Green Cit ies kommunerne anvender for at  leve op t il v isionen 
om  et  bæredygt igt  samfund. Værktøjerne er ikke m indre vigt ige for Green Cit ies end de fælles 
mål, blot  kan værktøjerne anvendes forskelligt  og t ilpasses de enkelte kommuners virkelighed. 
Green Cit ies kommunerne er forpligt iget  t il at  kunne dokumentere, hvordan de anvender 
værktøjerne. Dokumentat ionen vil t ypisk ligge i kommunernes grønne regnskaber og Green 
Cit ies’ sam lede overblik. 
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Grønt  Regnskab og Green Cit ies’ fælles dokum entat ion 
For at  følge de fælles m ål er det  væsent ligt , at  kende sin egen kommunes m iljøpåvirkning. Et  
Grønt  Regnskab eller en anden opgørelse af medlemskommunernes m iljøpåvirkning er derfor 
påkrævet . Udover resultaterne på m iljøområdet  kan de grønne regnskaber også fortælle om  
indsatserne og de ”gode histor ier” , der kan t jene som inspirat ion for andre. 
 
Green Cit ies laver år ligt  en sam let  dokumentat ion af kom munernes resultater og indsatser på 
m iljøområdet , f.eks. gennem en fælles årsrapport . Kom munernes egen dokum entat ion (grønne 
regnskaber)  skal være polit isk godkendt . 
 
Miljøledelse 
Miljøledelse er et  værktøj , som sikrer at  der arbejdes systemat isk med m iljø i hele kommunen 
og at  der følges op på m iljøarbejdet . Derm ed er m iljøledelse et  stærkt  værktøj  t il at  forankre 
m iljøarbejdet  bredt  i kommunen.  
 
Grønne indkøb 
Medlemskommunerne skal sikre, at  der bliver taget  hensyn t il m iljøet  ved indkøb af varer og 
t jenesteydelser – herunder bygge –og anlægsopgaver. Det te kan enten ske gennem  en grøn 
indkøbspolit ik for kommunen eller gennem andre t iltag, der sikrer at  kommunen efterlever en 
grøn indkøbspolit ik. 
 
Bæredygt ighed i planlægning og udvikling af kommunen 
Medlemskommunerne skal arbejde med bæredygt ighed som et  gennemgående elem ent  i 
planlægningen og udviklingen af kom m unen. Bæredygt ighed er et  fundament , der skal 
afspej les i alle kom m unens polit ikker. 
 
I nddragelse af borgere og virksom heder i m iljøarbejdet  ( forankring)  
Medlemskommunerne skal inddrage borgere og virksom heder, så m iljøarbejdet  bliver bredt  
forankret  i kom m unen. 
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Spilleregler  
 
Der er fastsat  et  sæt  spilleregler, som kommunerne forpligter hinanden t il at  følge. 
 
Sam arbejdet  
Sam arbejdet  indebærer, at  de deltagende kommuner forpligter sig t il at  følge de 
grundlæggende principper i fundamentet  i samarbejdet  og arbejde for at  nå 
samarbejdsaftalens vision og fælles mål. 
 
Deltagere 
Alle kommuner kan optages i samarbejdet  efter ansøgning og ved at  t ilslut te sig den gældende 
samarbejdsaftale. 
 
En kommune kan optages i samarbejdet , selv om den ikke kan opfylde alle krav, men 
kommunen skal arbejde målret tet  med at  opfylde disse. Deltagelse forudsæt ter at  kom m unen, 
senest  12 måneder efter t ilt rædelsen af sam arbejdsaftalen, har udarbejdet  en handlingsplan 
for at  nå de fælles mål.  Handlingsplanen vedtages i kommunalbestyrelsen. 
 
Kommuner kan efter ansøgning deltage i samarbejdet  som observatør i op t il 12 måneder 
uden betaling. 
 
Organisering 
 
Styregruppen 
Hver kommune vælger en polit isk repræsentant  t il styregruppen. 
 
Hver deltager har udover den faste repræsentant  mulighed for at  udpege en polit isk 
stedfort ræder t il deltagelse i møderne i styregruppen. 
 
Styregruppen prior iterer Green Cit ies indsatsområder, godkender akt iviteter og projekter 
iværksat  af Green Cit ies, fastsæt ter kont ingentet , bevilger økonomiske m idler t il akt iviteter og 
projekter iværksat  af Green Cit ies og forestår den løbende evaluering af Green Cit ies 
akt iviteter og projekter. Derudover har styregruppen ansvaret  for Green Cit ies sam lede 
økonom iske ramme. 
 
Styregruppen holder ordinært  m øde m indst  fire gange om året . Ekst raordinære m øder kan 
afholdes, når formanden for styregruppen ønsker det , eller når et  flertal af faste medlemmer i 
styregruppen overfor form anden udt rykker ønske herom . Styregruppen er beslutningsdygt ig 
når halvdelen af medlemmerne er t il stede. 
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Kommunerne varetager på skift  formandskabet  af Green Cit ies for en to-årig periode. Den 
kommune, der afgiver formandskabet , varetager næst formandsposten det  efterfølgende år. 
Den kom m une, der overtager form andskabet , varetager næst formandsposten i det  sidste år af 
den foregående formandskabsperiode. 
 
Styregruppen nedsætter en em bedsm andsgruppe. Em bedsm andsgruppen udarbejder hvert  år 
en indst illing t il akt iv itetsplan, som forelægges styregruppen. Alle kommuner t ilkendegiver, 
hvilke akt iviteter de vil påtage sig tovholder funkt ionen for. Styregruppen kan nedsæt te 
arbejdsgrupper. 
 
Sekretariatsfunkt ion 

Sekretariatet  etableres som fast  sekretariat  i en af de deltagende kom m uner. Sekretariatet  
varetager koordiner ingsopgaver – både i forhold t il det  faglige arbejde og den polit iske 
profiler ing og kommunikat ion. Endvidere varetager sekretariatet  generelle adm inist rat ive 
opgaver og forbereder styregruppemøderne i samarbejde med formanden. 
 
Økonom i og tegningsberet t igede 
En overordnet  budget ramme for Green Cit ies drift  og akt iviteter udarbejdes og behandles af 
styregruppen i andet  kvartal af året  forud for budgetåret . 
 
Hver deltagende kommune bidrager t il Green Cit ies m ed et  kont ingent , som  fastsæt tes efter 
kommunestørrelse i forbindelse med den overordnede budget ram me i andet  kvartal. 
Kom m uner m ed over 100.000 indbyggere betaler det  dobbelte af kommuner med under 
100.000 indbyggere. 
 
Et  endeligt  budget  forelægges styregruppen t il godkendelse på det  sidste m øde i året  forud for 
budgetåret . 
 
Der t ilst ræbes opnåelse af størst  mulige t ilskud fra støt teordninger med videre t il Green Cit ies 
akt iviteter. 
 
Regnskabsåret  er kalenderåret .  
 
Regnskabsførelsen for Green Cit ies drift  og akt iviteter sker ved særskilt  regnskab. 
 
Regnskab pr. 31. december frem lægges t il styregruppens godkendelse inden udgangen af 
m arts m åned året  efter regnskabsårets udløb. 
 
Green Cit ies tegnes af formanden og næst formanden for styregruppen i forening. Form anden 
og næst form anden har m ulighed for at  give prokura. 
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Evaluering 
Der gennemføres en årlig evaluering af fremdriften mod Green Cit ies mål. Der udarbejdes en 
gang årligt  senest  i august  m åned en årsrapport  for Green Cit ies. Årsrapporten følger op på 
målene og udarbejdes efter retningslinjer fra styregruppen. 
 
Sam arbejdsafta le 
Samarbejdsaftalen for Green Cit ies godkendes af kommunalbestyrelserne i de kommuner, der 
deltager i Green Cit ies. 
 
Ændring af samarbejdsaftalen behandles af styregruppen, der indst iller forslag t il ændringer t il 
kommunalbestyrelserne. Vedtagelse af ændringer i samarbejdsaftalen kræver t ilslutning fra 
alle de deltagende kommuner i Green Cit ies. 
 
Ophør 
Samarbejdet  inden for Green Cit ies er at  opfat te som et  løbende samarbejde. 
 
Såfrem t  en deltager i Green Cit ies ønsker at  udt ræde m eddeles det te skr ift ligt  t il styregruppen 
med m indst  3 måneders varsel. Udt ræden kan kun ske pr. 31. december i et  kalenderår. 
 
Ønsker en af de deltagende kom m uner at  udt ræde af samarbejdet  har denne intet  retskrav på 
Green Cit ies eventuelle posit ive form ue. Er formuen negat iv er den udt rædende kom m une 
forpligtet  t il at  dække den andel af den negat ive formue, som svarer t il den fordelingsnøgle 
mellem  kommunerne, som gælder ved fastsæt telse af kont ingent . 
 
Ved en opløsning fordeles Green Cit ies form ue eller gæld forholdsmæssigt  blandt  de på 
opløsningst idspunktet  deltagende kommuner efter den fordelingsnøgle mellem  kommunerne, 
som  gælder ved fastsæt telse af kont ingent . 
 


